euæ sic redderentur, & parum ad exemplum pertinenterent.

Non prætereundum heic loci est, ex more & jure sic constituto accusatum convincendi per Juratores, proverbia etiam fluxisse; scilicet cum reus qui facinus inficiatus est, accusatorem ut illud septima manu jurantium probaret, obstringeret, adeoque das **Besibnen** inserviret ad confutandum eum qui alterius dicta vera esse negabat; hinc si quis alterius verbis fidem tribuere nollet, populari proverbio jaſtari solebat man muesſ ihm das ſibend Buch weisen/ id est, tam est incredulus ut niſi septem testes audiat non credat. (*Supplement. Speidel. Dictherri voce Sieben pag. 380.*) quod tritum apud Lindavienses adhuc hodie de incredulo aliquo Thoma remansisse, testis est Syndicus Lindaviensis **Heiderus** Autor scilicet **Actorum LINDAU** pag. 654. ibidem consonans præcedenti paroemiæ proverbium jungens: **Man muesſ ihm das ſibend Buch weisen/** quod S. Gallis apud Helvetios in ore esse, & idem significare ac septem testibus reum delati criminis quem esse demonstrare, ex relatione celeberrimi **Melchioris Goldasti**, Helvetii, se percepisse scribit **Wehnerus** loco ſequi allegato.

Restat ut dicamus quemadmodum in desuetudinem abierit dī **Besibnung/** probatio criminis per Sacramentales haſtenus exposita. Utiautem diversimode fuit applicata, ita & ex diversis fundamentis cauſæ ejus abolitionis accersendæ videntur. Utebantur hac probatione per Juratores ut medio, quo facinorosi detegi, & ad commeritam poenam trahi possint; ad æquatum autem remedium ad finem illum obtinendum non esse hunc probandi modum, inde intelligebatur, quod plerumque, reus vel effugeret poenam, vel cito nimis, nec satis convictus, ad eam traheretur, vid. **Conſtit. Crim. Carolinae proœmium.** Nam ubi moris erat, ut reus, eti in delicto deprehensus, eti in indicis, clamore,

clamore, famaque publica reus, tamen suppicio addici non posset, nisi & Sacramentales contra eum essent producti, ibi temora justitiae injiciebatur, multaque delicta sic manebant impunita; ubi porro locorum soli Juramentales reum mortem subire cogebant, ibi non sine ratione de processu, tanquam vicioso, & recta rationis dictamini adverso, rejicendo cogitabatur; imprimitum cum non solum in hoc, a prisa per Sacramentales probandi consuetudine, recesserant judicia Crimina, quod delicta non deprehensorum in scelere per juramentum accusatoris & Vl. Sacramentales probare permitterent, sed & quod eo deuentum erat, ut accusati nec praesentes, nec auditи condemnarentur; unde facile fuit alienum sanguinem sipientibus innocentissimum quemque truculentiae suae litare, contenta jurisjurandi religione, tanti antea aestimata Germaniae gentibus, ut jurisjurandi prae statio praecipuam probationis speciem referret. Et ad hunc Sacramentalium abusum etiam respicere videtur proverbium ab HERTIO consignatum *Volum. II. Commentationum Tomo III.* Dissert. de *Epidipnide Parviorum Juris Germanicarum* paroem. VIII. *Wer von Sieben sagt / der leugt gern* Qui de septem loquitur, ferme mentitur; quod ex moribus veterum Germanorum, jure jurando se purgaturo, simul Sacramentales, ut plurimum sex, juraturos, vera se credere, quae ille diceret, adjungentium, ortum traxisse, recte observat Hertius, causam §. 2. his verbis addens: *Enimvero cum posteris temporibus plurimi, etiam pessima fama, hoc probandi modo abuteren tur, & multiplicita committerentur perjuria, non raro prece emendata, vel pretio empta, dedisse hoc locum proverbio videtur.* Haud absque ratione itaque multis hic procedendi ordo erat exsus; quo factum ut vel per Constitutiones expressas Statuum Imperii, vel per Privilegia Cæsarea haud paucis in locis toleretur; & quia Processus Inquisitorius, & cum eo Tortura